
Oggetto: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Misura 7  sottomisura 7.6  Intervento 7.6.2 - Lavori
di "Riqualificazione del Lago Vigi e del Territorio rurale del Comune di Sellano"
Approvazione verbale di sorteggio degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata di gara - CUP E92D17000040002

C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

COPIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di MAGGIO nel proprio
ufficio

PREMESSO CHE:
Con determinazioni Dirigenziali nn° 3671/2017, 3670/2017, 3669/2017, 3667/2017 e
3665/2015 modificata con D.D. n° 4448/2017 venivano approvati i Bandi PSR
Programmi di sviluppo rurale (PSR) per l’Umbria per il periodo 2014-2020,
formalmente adottati dalla Commissione europea il 12 giugno 2015;
Il programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2020 prevede:
1. Misura 7 Sottomisura 7.2. Tipo di Intervento 7.2.1. “Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle strutture
viarie”;

2. Misura 7 Sottomisura 7.4. Tipo di Intervento 7.4.1. “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale”;

3. Misura 7 Sottomisura 7.5. Tipo di Intervento 7.5.1. “Investimenti in
infrastrutture ricreative, Informazione/infrastrutture turistiche su piccola
scala – beneficiari pubblici”;

4. Misura 7 Sottomisura 7.6. Tipo di Intervento 7.6.1. “Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali”;

5. Misura 7 Sottomisura 7.6 Tipo di intervento 7.6.2. “Servizi di base per il
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”;

L’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta Comunale n.56 del
06/05/2017, ha deciso di partecipare ai Bandi suddetti;

SERVIZI RELATIVI AL SETTORE TECNICO

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 06-05-2019    N.86

N. 153
Reg. Gen.



L’Ufficio Tecnico comunale ha predisposto le proposte progettuali per i lavori
sopra menzionati, per richiesta dei contributi previsti dai suddetti Bandi PSR
Programma di sviluppo rurale (PSR) per l’Umbria per il periodo 2014-2020,
composte dalle Scheda di Proposte Progettuali e relativi allegati;
Il presente bando è stato pubblicato dalla Regione Umbria al Bollettino Ufficiale
Regionale n°17 con scadenza per la presentazione delle domande fissate per il 15
giugno 2017;
Le schede di intervento sono state approvate con Deliberazione di Giunta
Comunale n.58 del 14/06/2017 ed inviate alla Regione dell’Umbria;
Gli interventi predisposti sono i seguenti:
1. Misura 7 Sottomisura 7.2. Tipo di Intervento 7.2.1. “Riqualificazione strada
comunale Cammoro – Vio” per un importo complessivo di € 600.240,00 IVA
inclusa
2. Misura 7 Sottomisura 7.4. Tipo di Intervento 7.4.1. “Social Lab Sellano” per
un importo complessivo di € 199.787,20 IVA inclusa;
3.  Misura 7 Sottomisura 7.5. Tipo di Intervento 7.5.1. “Riqualificazione
sentieri e punto di confluenza attrezzato a Sellano” per un importo di €
606.340,00 IVA inclusa;
4. Misura 7 Sottomisura 7.6. Tipo di Intervento 7.6.1. “Valorizzazione dell’area
di pregio ambientale natura 2000 Terne-Pupaggi” per un importo di €
687.592,00 IVA inclusa;
5. Misura 7 Sottomisura 7.6 Tipo di intervento 7.6.2. “Riqualificazione
paesaggistica dall’area del Vigi e del territorio rurale di Sellano” per un importo
di € 552.611,20 IVA inclusa

PREMESSO ALTRESI’
Che per la Misura 7 Sottomisura 7.6. Tipo di Intervento 7.6.2. "Supporto per
investimenti relativi alla riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, la proposta
progettuale presentata dal Comune di Sellano è risultata quarta in graduatoria e
pertanto ammessa in contributo;
Che per la Misura 7 Sottomisura 7.6. Tipo di Intervento 7.6.2. "Supporto per
investimenti relativi alla riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, l’importo del
finanziamento ammonta ad €552.611,20 IVA inclusa;
Che per l’attuazione della misura va redatto il progetto definitivo-esecutivo per la
“Riqualificazione ambientale e paesaggistica in loc. Villamagina, Sellano, Montalbo,
Postignano, lago e fiume Vigi” e creato il fascicolo di progetto obbligatorio per le
pratiche di finanziamento PSR;
Che con determinazione dirigenziale n.49 (n.81 R.G.) del 07.03.2018 sono stati
predisposti, dal responsabile del servizio i documenti necessari per l’attivazione
della procedura di selezione dei tecnici esterni a cui affidare la progettazione
definitiva-esecutiva, ed il servizio di gestione del fascicolo di progetto;
Che con determinazione del responsabile del servizio n.68 (n.103 R.G.) del
11.04.2018 è stata affidata la progettazione definitiva-esecutiva allo studio tecnico
dell’Arch. Alessandro Bruni – via Tommaso Campanella, 6 – Spoleto (PG);
Che gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo sono stati consegnati in data
06.09.2018 prot. n.3656;
Che il progetto definitivo-esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n.69 del 07.09.2018 ed è composto dai seguenti elaborati:

N. 86  del 06-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SELLANO



Relazione Generale;1.
Elaborati grafici:2.
Quadro degli interventi;a.
Inquadramento urbanistico – ambientale – paesaggistico;b.
Elaborati dello stato di fatto;c.
Studi territoriali;d.
Elaborati di progetto;e.

Piano particellare di intervento;3.
Abaco dei particolari costruttivi, degli arredi e delle alberature;4.
Piano di manutenzione dell’opera;5.
Piano di sicurezza e coordinamento;6.
Computo metrico estimativo;7.
Computo metrico estimativo degli elementi di arredo;8.
Analisi dei prezzi;9.
Elenco prezzi;10.
Stima incidenza della manodopera;11.
Costi della sicurezza;12.
Calcolo degli oneri della sicurezza;13.
Quadro Tecnico economico;14.
Schema di contratto;15.
Capitolato speciale d’appalto;16.
Cronoprogramma.17.

Che il quadro economico dell’opera è composto dalle seguenti voci di spesa:

N. 86  del 06-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SELLANO



Che il progetto è stato sottoposto alla verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 ed
è stato conseguentemente validato con apposite verbale sottoscritto dal progettista
e dal verificatore;
Che la Regione Umbria tramite il responsabile del fascicolo di domanda ha
richiesto alcune integrazioni tecniche senza rilevanza sul quadro
tecnico-economico dell’opera;
Che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.613 del 23.01.2019 ha
concesso il contributo di 552.611,20€ per l’intervento 7.6.2 del PSR 2014-2020
presentata dal Comune di Sellano, con alcune prescrizioni realizzative di seguito
riportate:

articolare le voci per tipologia di spesa prevista per le attività di conoscenza,-

informazione e di sensibilizzazione paesaggistica ed ambientale e il materiale
N. 86  del 06-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SELLANO



informativo connesso ai temi della sottomisura, con dettaglio relativo a
organizzazione, tempistica, modalità, utenti e outputs;
procedere come previsto ai punti 3.13.7 - 3.13.8 - 3.13.9 del bando, giustificando-

con apposita documentazione la spesa prevista per la voce di spesa “posa in opera”
degli arredi negli spazi aperti;
trasmettere dichiarazione attestante il vincolo di destinazione quinquennale a far-

data dal pagamento come previsto dal bando del punto 3.4.1 lettera r) ed s);
al fine di perseguire gli obiettivi della misura che tendono al miglioramento-

ecologico e paesaggistico del territorio e alla creazione di infrastrutture verdi ed
elementi vegetali nonché di evitare l’effetto “aiuola” o parcellizzazione e dare
continuità visiva e multifunzionale agli spazi aperti delle varie aree:
sostituire sempre nel trattamento delle superfici esterne le voci del prezziarioa.
20.1.200 e 20.1.210, riportate nel computo (formazione di zone a ghiaietto) con
prato armato (se si tratta di aree di sosta) ; prato rustico o prato stabilizzato, a
meno che non si tratti dei percorsi di attraversamento ciclopedonale;
sostituire i cordoli o cigli in calcestruzzo (voce prezziario 19.7.270) con altrib.
materiali nella delimitazione di aree verdi o di sosta rispetto ad altri trattamenti
superficiali presenti (bitume o altro);

di precisare che i lavori previsti per le infrastrutture di fruizione viaria-

ciclo-pedonale sono ammissibili e finanziabili solo se integrati a interventi relativi
alla realizzazione delle infrastrutture verdi continue (che rappresentano una delle
operazioni principali dell’intervento 7.6.2), costituite da alberature ad alto fusto, in
armonia con il paesaggio circostante o da elementi di specie arbustive continue che
possano costituire un segno “verde” lineare nel paesaggio.
di precisare che:-

la segnaletica (cartelloni, frecce direzionali, ecc…):a.
debba presentare una omogeneità di contenuti e di immagine riferendosi a1.
linee guida e indicazioni regionali relative alla ciclopedonalità già adottate;
riportare tutte le diciture e i loghi previsti dal Bando al punto 3.15 nel2.
rispetto di tutti gli obblighi previsti dal PSR in materia di informazione e
pubblicità;
evitare una eccessiva disseminazione nel territorio;3.
utilizzare materiali idonei e non facilmente deperibili;4.

- gli interventi vengano effettuati con materiale e tecniche che garantiscano lab.
permeabilità del terreno;
- la minimizzazione degli impatti sia attraverso l’utilizzo di elementi vegetali ec.
specie autoctone evitando elementi incongrui, sbancamenti e movimenti di terra
superflui;
- vengano utilizzate tecniche di ingegneria naturalistica laddove necessario;d.

Che il progetto con le suddette integrazioni è stato consegnato in data 07.03.2019
prot. n.1134 dall’Arch. Alessandro Bruni;
Relativamente alla Misura 7 Sottomisura 7.6. Tipo di Intervento 7.6.2. "Supporto
per investimenti relativi alla riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, le prescrizioni
richieste dalla Regione Umbria riguardano solo aspetti tecnici e non modificano il
quadro tecnico economico di progetto già approvato in giunta con D.G.C. n.69 del
07/09/2018.

N. 86  del 06-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SELLANO



Che occorre pertanto ora dare avvio ad una procedura negoziata per l’esecuzione
delle opere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs 50/2016 ed ss.mm.ii.
(opere tra 150.000,00€ ed 1.000.000,00€);
Che con Determinazione n.66 (R.G. n.123) del 08/04/2019 è stato approvato l’avviso
per la raccolta delle manifestazioni di interesse a contrarre;
Che il suddetto avviso è stato pubblicato in data 10/04/2019 prot. 1724;
Che nel medesimo avviso veniva fissato il termine perentorio del 26/04/2019 ore
9:00 per la presentazione delle manifestazioni di interesse;
Che alla data del 26/04/2019 risultavano n.221 manifestazioni di interesse
pervenute tramite PEC al Comune di Sellano di cui n.1 doppia (la seconda
pervenuta viene pertanto esclusa);
Che in data 29/04/2019 ore 10:00, in seduta pubblica, come da avviso

pubblicato venivano estratte le n.15 ditte da invitare alla procedura
negoziata come da verbale della commissione costituita dal sottoscritto
Responsabile del Servizio Ing. Filippo Osimani, dall’arch. Moreno
Ciavattini supporto esterno al RUP e dall’istruttore tecnico Ing. Marco
Tacconi;
Che il verbale di estrazione delle manifestazioni di interesse è conservato

agli atti presso l’ufficio tecnico del Comune di Sellano.
Che occorre pertanto ora dare avvio ad una procedura negoziata per l’esecuzione
delle opere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs 50/2016 ed ss.mm.ii.
(opere tra 150.000,00€ ed 1.000.000,00€) così come modificata dalla Legge del
30/12/2018 n.145, previa trasmissione dei dati inerenti l’appalto alla Centrale
Unica di Committenza di Spoleto per l’espletamento delle procedure di
gara.

VISTI
Il DL 50/2016 e s.m.i.;
Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale dei contratti;
Il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”
La DGC n.58 del 15/06/2017;
La DGC n.69 del 07/09/2018;
La D.D. n.613 del 23/01/2019 della Regione Umbria.
La Legge 145 del 30/12/2018

D E T E R M I N A

Relativamente alla Misura 7 Sottomisura 7.6. Tipo di Intervento 7.6.2. "Supporto per
investimenti relativi alla riqualificazione dei paesaggi rurali critici”,

Di approvare il verbale di estrazione dei n.15 Operatori Economici da invitareA-
alla procedura negoziata in oggetto conservato agli atti presso l’ufficio tecnico
del Comune di Sellano;
Di dare atto che le procedure di gara seguiranno i disposti di cui all’art. 36B-
comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 ed ss.mm.ii. così come modificato dalla
legge dello stato n.145 del 30/12/2018;

N. 86  del 06-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SELLANO



Di trasmettere i dati inerenti la procedura negoziata alla Centrale Unica diC-
Committenza di Spoleto per l’espletamento della gara d’appalto;
Di imputare la spesa di 552.611,20€ al capitolo n.2884 B.P.2019.D-

Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediatamente dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4
del D.Lgs.  n° 267/2000 e che viene pubblicata all’albo pretorio comunale (sito web) per 15
giorni ai fini della generale conoscenza.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  FILIPPO OSIMANI

N. 86  del 06-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SELLANO



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 14-08-19 e così per 15 giorni
consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  604  14-08-2019   Registro Pubblicazioni

lì 14-08-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  FILIPPO OSIMANI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

lì ,14-08-2019 Il Responsabile del Servizio
 FILIPPO OSIMANI

N. 86  del 06-05-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI SELLANO


